Pórticos verticales de dos ejes
Reservado el derecho de modificación – 2019/042 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Pórticos verticales de dos ejes
Características
Información resumida
Un pórtico vertical de dos ejes (YXCL) está compuesto por varios módulos de eje
(EHM…/DHMZ) para generar un movimiento en un espacio 2D.
El pórtico vertical de dos ejes permite el movimiento en un espacio 2D.

EHMZ-EGSL-45-BS-KF EMMS-AS-40-M-LS-… EMME-AS-40-S-LV-… EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-EGSL-55-BS-KF EMMS-AS-55-S-LS-… EMME-AS-60-M-LS-… EMMS-ST-57-S-…
EHMZ-EGSL-75-BS-KF EMMS-AS-70-M-LS-… EMME-AS-80-S-LS-… EMMS-ST-87-S-…
Módulo YZ (EXCT)
EXCT-15 EMMS-AS-70-M-LS-… – –
EXCT-30 EMMS-AS-100-S-HS-… – –
EXCT-100 EMMS-AS-100-M-HS-… – –
Denominación Descripción Longitud del
cable
N° art. Código de producto
Para servomotor
Cable del motor1)
� Para servomotor EMMS-AS-40-M-LS-…/
EMMS-AS-55-S-LS-…
5 m 550306 NEBM-T1G8-E-5-Q7N-LE8
10 m 550307 NEBM-T1G8-E-10-Q7N-LE8
15 m 550308 NEBM-T1G8-E-15-Q7N-LE8
Cable del motor1)
� Para servomotor EMMS-AS-70-S-LS-…/
EMMS-AS-70-M-LS-…/EMMS-AS-100-S-HS-…/
EMMS-AS-100-M-HS-…/EMMS-AS-140-S-HS-…
5 m 550310 NEBM-M23G8-E-5-Q9N-LE8
10 m 550311 NEBM-M23G8-E-10-Q9N-LE8
15 m 550312 NEBM-M23G8-E-15-Q9N-LE8
1) Cables adaptados especialmente al controlador del motor y al motor.
Grado de protección IP65 (en estado montado)
Reservado el derecho de modificación – 2019/0410 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Pórticos verticales de dos ejes
Referencias de pedido: accesorios
Denominación Descripción Longitud del
cable
N° art. Código de producto
Para servomotor
Cable del encoder1)
� Para servomotor EMMS-AS-40-M-LS-… 5 m 550314 NEBM-T1G8-E-5-N-S1G15
10 m 550315 NEBM-T1G8-E-10-N-S1G15
15 m 550316 NEBM-T1G8-E-15-N-S1G15
Cable del encoder1)
� Para servomotor EMMS-AS-70-S-LS-…/
EMMS-AS-70-M-LS-…/EMMS-AS-100-S-HS-…/
EMMS-AS-100-M-HS-…/EMMS-AS-140-S-HS-…
5 m 550318 NEBM-M12W8-E-5-N-S1G15
10 m 550319 NEBM-M12W8-E-10-N-S1G15
15 m 550320 NEBM-M12W8-E-15-N-S1G15
Para motor paso a paso
Cable del motor1)
� Para motor paso a paso EMMS-ST-28-L-… 1,5 m 1449600 NEBM-SM12G8-E-1.5-Q5-LE6
2,5 m 1449601 NEBM-SM12G8-E-2.5-Q5-LE6
5 m 1449602 NEBM-SM12G8-E-5-Q5-LE6
7 m 1449603 NEBM-SM12G8-E-7-Q5-LE6
10 m 1449604 NEBM-SM12G8-E-10-Q5-LE6
Cable del encoder1)
� Para motor paso a paso EMMS-ST-28-L-… 5 m 550748 NEBM-M12G8-E-5-S1G9
10 m 550749 NEBM-M12G8-E-10-S1G9
15 m 550750 NEBM-M12G8-E-15-S1G9
1) Cables adaptados especialmente al controlador del motor y al motor.
Grado de protección IP65 (en estado montado)
Longitudes posibles de los cables y los tubos flexibles
� Los cables y los tubos flexibles están diseñados para que esté disponible, como mínimo, la longitud de conexión especificada en el pedido a partir de la salida de

El sistema de manipulación contiene
varios componentes estándar
acreditados de Festo. Dependiendo de
la configuración, se utilizan distintos
componentes. En la página
"Configuración del sistema" del
programa de configuración HGO se
pueden variar la extensión y las
características del accesorio.
Denominación Descripción Longitud del
cable
N° art. Código de producto
Cable de programación
� Cable de conexión High Speed USB 2.0
� Para controlador CMMP-AS
1,8 m 1501332 NEBC-U1G4-K-1.8-N-U2G4
� Para controlador CMMS-ST 2 m 160786 PS1-ZK11-NULLMODEM-2,0M
Línea piloto (para la conexión de I/O a cualquier unidad de mando)
� Para controladores CMMP-AS, CMMS-ST 2,5 m 552254 NEBC-S1G25-K-2.5-N-LE26
Sensor de proximidad (inductivo) para la detección de la posición del carro en el eje Y/Z
Cable con extremo abierto
� Para eje de accionamiento por correa
dentada EGC-TB, EGC-HD-TB

� 2 unidades
PNP, normalm. abierto 2,5 m 551373 SMT-10M-PS-24V-E-2,5-L-OE
NPN, normalm. abierto 2,5 m 551377 SMT-10M-NS-24V-E-2,5-L-OE
Sensor de proximidad para la detección de la posición del carro en el eje YZ
� Con EXCT Normalmente cerrado – 174552 SIES-Q8B-PO-K-L
Reservado el derecho de modificación – 2019/0412 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Pórticos verticales de dos ejes
Referencias de pedido: accesorios
Denominación Descripción Longitud del
cable
N° art. Código de producto
Conector tipo zócalo con cable
� Conexión entre distribuidor multipolo y armario de maniobra 5 m 525618 SIM-M12-8GD-5-PU
10 m 570008 SIM-M12-8GD-10-PU
Conector tipo zócalo con cable
� Para Multipolo-SET EADH 15 m 8048086 NEBU-M12W8-K-15-N-LE8
Conector
� Para conectar al distribuidor multipolo – 562024 NECU-S-M8G3-HX
Distribuidor multipolo
� El distribuidor multipolo permite transportar agrupadas las